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Onderwerp / voorstel: Belastingverordeningen 2017 
 

 
 
Aan de Raad. 
 

Voorstel 

In het kader van de begroting 2017 wordt voorgesteld de belastingverordeningen vast te 
stellen waarin de tarieven zijn opgenomen voor het belastingjaar 2017.  
 
 
Inleiding 

Hierbij bieden wij u de belastingverordeningen en bijbehorende tarieventabellen voor het 
belastingjaar 2017 aan. Per belastingsoort worden de tarieven voor het jaar 2017 en de 
aanpassingen van de belastingverordeningen weergegeven. 
 
De tarieven zullen als volgt worden vastgesteld: 

 
Onroerende-zaakbelastingen 

De tarieven per 1 januari 2017 (berekend als percentage van de WOZ-waarde) zijn: 
- 0,1226 % van de WOZ-waarde:  voor de eigenarenbelasting op woningen; 
- 0,1696 % van de WOZ-waarde:  voor de eigenarenbelasting op niet-woningen; 
- 0,1361 % van de WOZ-waarde:  voor de gebruikersbelasting op niet-woningen. 
 

Opbouw OZB -tarieven 2017 Woning Niet woning Niet woning  

 eigenaar eigenaar gebruiker  

OZB-tarieven 2016 0,1220% 0,1639% 0,1315%  

3% stijging (conform Begroting 2017-2020) 0,0037% 0,0049% 0,0039%  

Voorlopige OZB-tarieven 2017 0,1257% 0,1688% 0,1354%  

Gemiddelde stijging WOZ-waarden woningen met 2,5%    0,0031%    -/- 

Gemiddelde daling WOZ-waarden niet-woningen met 0,5%  0,0008% 0,0007% + 

Definitieve OZB-tarieven 2017 (afgerond op 4 decimalen) 0,1226% 0,1696% 0,1361%  

 
Conform de begroting 2017-2020 stijgen in 1e instantie de OZB-tarieven 2017 ten 
opzichte van 2016 met 3 % voor zowel woningen als niet-woningen. Daarna zijn de 

 



 

 

tarieven gecorrigeerd als gevolg van een gemiddelde daling of stijging van de WOZ-
waarden. 
 
Afvalstoffenheffing 

Vanaf 1 januari 2017 verandert het afvalbeleid van de gemeente Woudenberg. Er is 
gekozen om diftar in te voeren. Inwoners gaan betalen voor het aantal keren dat ze 
restafval aanbieden. Daarnaast betalen ze een vast bedrag voor de overige afvalstromen. 
De verordening is afgestemd op het diftar systeem. Daarnaast komt met ingang van 1 
januari 2017 de reinigingsrechten te vervallen. Niet-woningen dienen vanaf 1 januari zelf 
zorg te dragen voor het afvoeren van hun afval.  
 
De belangrijkste tarieven zijn: 
 €  140,00 vast bedrag per perceel; 
 €  127,00 vast bedrag voor een extra GFT-container; 

€     5,60 per aanbieding van een 140 liter restcontainer; 
€     9,21 per aanbieding van een 240 liter restcontainer; 
€     2,30 per aanbieding aan een ondergrondse container. 

 
Rioolheffing 

De tarieven 2017 van rioolheffing voor gebruiker en eigenaar zijn ten opzichte van 2016 
met 5,1% gestegen.  
De tarieven voor 2017 zijn:  

€     65,22 voor de gebruiker; 
 €   130,49 voor de eigenaar. 
De overige tarieven zoals genoemd in de verordening zijn eveneens met 5,1% gestegen. 
 
Hondenbelasting 

 €    68,34 per hond. 
Het kenneltarief is net zoals voorgaande jaren gebaseerd op het tarief voor 5 honden. Dit 
tarief bedraagt € 341,70 per kennel. De tarieven 2017 stijgen ten opzichte van 2016 met 
2%.  
 
Toeristenbelasting 

€      1,22 per overnachting. 
Het forfaitaire tarief is afgeleid van het tarief per overnachting. De berekeningswijze 
vindt u terug in de verordening. In de raadsvergadering van 27 oktober jl. is besloten het 
tarief met 2% te verhogen.  
 
Lijkbezorgingrechten  
De raad heeft in 2012 ingestemd met de handhaving van kwaliteitsbeeld A op de 
begraafplaats zoals vastgelegd in het Groenbeleidsplan 2011. De grafrechten stijgen 
daardoor met 5% ten opzichte van het jaar 2016. De overige heffingen zoals: begraven, 
grafbedekking en opgraven zijn ten opzichte van 2016 met 2% verhoogd.  
 
Tarieven hoofdstuk 7 Gebruik uitvaartcentrum Henschoten komen te vervallen  

De tarieven “Gebruik uitvaartcentrum Henschoten” komen met ingang van 1 januari 
2017 te vervallen in de verordening lijkbezorgingsrechten.  
Vanaf 1 januari 2017 gaat Stichting Beheer Uitvaartcentrum Henschoten zelf de 
facturatie en inning van de tarieven gebruik uitvaartcentrum verzorgen. De Stichting 
gaat met ingang van 2017 jaarlijks zelf de tarieven voor gebruik uitvaartcentrum  
bepalen en stuurt deze ter kennisname naar de gemeente. De tarieven voor 2017 zullen 
ten opzichte van 2016 gelijk blijven of minimaal stijgen. 
De beheersovereenkomst uitvaartcentrum Henschoten wordt door de gemeente, in 
overleg met de stichting, hiervoor aangepast.   
 
Ter verduidelijking zijn er, ten opzichte van de oude verordening, een aantal zaken 
toegevoegd aan artikel 1 bij begripsomschrijvingen, conform het model van de VNG.  
 
 



 

 

 

Leges 

Uitgangspunt voor de leges is 100% kostendekkendheid. De meeste tarieven in de 
legesverordening zijn verhoogt met 2% met uitzondering van de door het Rijk 
vastgestelde maximumtarieven voor een Reisdocument, Rijbewijs en een aantal tarieven 
burgerzaken. De tarieven zijn allemaal afgerond. De grootste wijzigingen/aanpassingen 
staan hieronder beschreven. 
 

Inwerkingtreding nieuwe Wet natuurbescherming 

Naar verwachting treedt op 1 januari 2017 de nieuw Wet natuurbescherming in 
werking. De inwerkingtreding heeft gevolgen voor onderdelen 2.3.12 en 2.3.13 
van het tarieventabel van de legesverordening. Omdat de verordening in de 
decemberraad al wordt vastgesteld, is de inwerkingtreding van deze nieuwe Wet 
ondervangen bij overgangsrecht (artikel 12 van de legesverordening) op advies 
van de VNG conform het VNG model.  
 
Burgerlijke Stand/Reisdocumenten/Rijbewijzen/Overige Publiekszaken 

De tarieven voor de door de gemeente aan het Rijk af te dragen kosten voor 
reisdocumenten en rijbewijzen en de maximumtarieven die gemeenten mogen 
heffen zijn aangepast. De tariefwijzigingen zijn aangepast in de legesverordening. 
 
In overleg met team Burgerzaken is onderzocht of er tarieven in de verordening 
zijn genoemd die niet verhoogt hoeven te worden omdat zonder verhoging deze 
tarieven nog steeds kostendekkend zijn. Uit het onderzoek is gebleken dat de 
tarieven in hoofdstuk 1, burgerlijke stand, ten opzichte van vorig jaar gelijk 
kunnen blijven.  
 
Verkeer en Vervoer (hoofdstuk 16) 

Per 1 januari 2016 wordt conform de legesverordening 2016 leges van € 35,- geheven op 
ontheffingen voor de Voskuilerdijk en Ekris (lid 1.16.5 en 1.16.5). Als er meerdere 
ontheffingen in één keer worden aangevraagd wordt de verwerkingstijd echter korter en is 
het in rekening brengen van € 35,- per aanvraag niet terecht. Wij stellen daarom voor om 
het volgende in de legesverordening op te nemen:  
 

1.16.6a wanneer er, ten behoeve van lid 1.16.5 en 1.16.6, meer dan 10 
ontheffingen tegelijkertijd worden aangevraagd, wordt vanaf de 10e 

ontheffing, 50% van de leges in rekening worden gebracht. 

 
Modelverordeningen 

Bij alle verordeningen is er tekstueel zoveel mogelijk aansluiting gezocht bij de 
modelverordeningen van de VNG 
 
Samenvattend stellen wij u voor over te gaan tot vaststelling van de volgende 
verordeningen: 

• de “Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen 
2017”; 

• de “Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2017”; 
• de “Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2017”; 
• de “Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2017”; 
• de “Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2017”; 
• de “Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2017”; 
• de “Verordening op de heffing en invordering van leges 2017”; 

 
Financiële consequenties 

De belastingtarieven 2017 en de geraamde opbrengsten zijn opgenomen in de begroting 
2017-2020. 
 
 
 



 

 

 
Aanpak/uitvoering 

De verordeningen worden na vaststelling door de raad op de gebruikelijke wijze bekend 
gemaakt. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Woudenberg 
 
 
 
 
S.M.T. van der Marck-Verschoor T. Cnossen 
Secretaris Burgemeester 
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− Belastingverordeningen 2017 

 


